

VELEHRADSKÝ OBČASNÍK

únor 2021



Vážení sousedé,

i přesto, že epidemická situace stále sužuje celou naši společnost, snažíme se v maximálně možné míře pokračovat v práci pro fungování obce Velehrad. Jednání obecních zastupitelstev je za dodržení hygienických podmínek možné. A protože vánoční zpravodaj vycházel těsně po konání prosincového zastupitelstva a na konci ledna jednalo zastupitelstvo také, přicházíme s občasníkem, který shrnuje snad ty nejpodstatnější informace.

Od začátku letošního roku vznikla ve struktuře obce Velehrad, stejně jako v jejím rozpočtu, nová jednotka – **Kemp Velehrad**. V loňském roce proběhly všechny smlouvy a předání s Autoklubem Staré Město a hned od startu nového roku jsme začali s přípravami pro otevření kempu pod obecní taktovkou. Začínáme se intenzivně připravovat na otevření kempu, hned jak to bude možné z pohledu vládních opatření. Provozní část rozpočtu je plánována jako vyrovnaná, do položky nákladů je ale samozřejmě potřeba přidat částky na opravy a investice, které před otevřením chceme uskutečnit (výměna podlahových krytin, nátěry a základní renovace srubů a chatek, nové postelové matrace, úprava sociálního zázemí, příprava bufetu atd.).

Jako jednu z důležitých částí kempu, jak pro ubytované, tak pro nás místní, je dětské hřiště vedle bufetu. Z původního hřiště už není možné provozovat nic, tedy obec nachystala projekt na několik herních prvků z akátového dřeva a vypsala zakázku. Byla vybrána společnost Drimal play, která by do konce března měla dodat nové hřiště v hodnotě 347 tisíc korun. Demontáž starých prvků a příprava dopadové plochy nebyla součástí zakázky, protože si tyto práce provedeme ve vlastní režii.

Na konci roku obec vypsala výběrové řízení na pozici správce kempu. Přihlásili se čtyři zájemci, kdy při osobním pohovoru komise vybrala jako nejvhodnějšího kandidáta Ing. Vojtěcha Lužu, který je zároveň zastupitelem obce. Na konci ledna zastupitelstvo rozhodlo o vytvoření této pracovní pozice a uzavření smlouvy. Pro práci v kempu hledáme sezonního

zástupce správce kempu, člověka na úklid a brigádníky do bufetu. Zájemci mohou kontaktovat pracovníky obecního úřadu.

Doufáme, že epidemická situace nám dovolí otevřít kemp na začátku dubna a budeme moci nabídnout vycházkové zázemí nám místním, výletníkům, cyklistům, stejně jako turistům, kteří si již začínají rezervovat ubytování na letošní léto.

Zastupitelstvo obce v prosinci loňského roku rozhodlo o potřebnosti navýšení ročního **poplatku za odpad na 700 Kč za osobu a rok**. Náklady, které obec platí za svoz, zpracování a skládkování všech odpadů (z domácností, tříděný odpad, bioodpad, velkoobjemný i nebezpečný odpad), rok od roku rostou. Od roku 2009 byl ale poplatek stále stejný 500 Kč. Vloni dosáhly náklady 1100 Kč v přepočtu na každého obyvatele. Z obecního rozpočtu se tedy v loňském roce doplácelo v průměru na každého 600 Kč, celkem zhruba 700 000 Kč, které mohly být využity na jiné rozvojové aktivity.

Navíc od začátku letošního ledna začala platit novela odpadového zákona, která mimo jiné zvýšila cenu za uložení tuny komunálního odpadu na skládku z 500 na 800 Kč. Celkově mají zákonné změny posílit recyklaci využitelného odpadu, což odpovídá blížícímu se zákazu skládkování využitelného odpadu v roce 2030.

Od dubna letošního roku připravujeme zavedení nového systému evidence odpadu od domácností. Systém, do něhož se domácnosti budou moci dobrovolně zapojit, přistupuje spravedlivěji k lidem, kteří nejen třídí odpad, ale celkově šetrněji s odpadem nakládají. Evidence umožní zvýhodnění - sbírat bonusové body, které se na konci roku promění na peníze a ty budou slevou v poplatku za odpad pro následující rok. V průběhu března budou všichni detailně informováni formou letáků do schránek a na webových stránkách obce. Evidenční systém MESOH připraví pro obec společnost ISNO IT s.r.o., která již v mnoha obcích naší republiky napomohla jednak ke spravedlivějšímu přístupu k domácnostem a zároveň ke snižování nákladů za odpad, stejně jako ke zvýšení procenta vytríděného odpadu.

Jedním z kroků k úspoře nákladů je zrušení nájmu za popelnice, které si obec pronajímá od svozové společnosti. Ve výběrovém řízení byly nakoupeny nové černé popelnice, které na začátku března nahradí stávající nádoby. Nabídka na odkup současných popelnic byla od svozové společnosti méně výhodná, než nákup nových.

Obec Velehrad letos opět vyhlásila dotační program pro obyvatele Velehradu „**Dešťovka do zahrad**“ na pořízení nových nádob na zachytávání dešťové vody ze soukromých domů. Dotace je poskytována na pořízení nádob o minimálním objemu 300 l. Výše dotace v jedné žádosti je 75% pořizovací ceny do maximální výše 4 500 Kč. Žádosti je možno podávat průběžně do 30. října. V obecním rozpočtu je pro tuto dotaci vyhrazeno 100 000 Kč. Formulář a další podrobnosti najdete na obecním webu v sekci Obecní úřad – Úřední deska – Dešťovka do zahrad 2021.

Zastupitelstvo obce Velehrad na konci roku rozhodlo o přidělení **dotací spolkům** a dalším organizacím z rozpočtu pro rok 2021 v celkové výši 289 000 Kč. Na podporu fungování kulturní, sportovní a další zájmové činnosti bylo rozděleno 215 000 Kč, do sociální oblasti je vyčleněno 74 000 Kč.

Obec Velehrad na konci roku podala na Ministerstvo pro místní rozvoj ČR dvě žádosti o 80% dotaci na financování dvou připravených záměrů obce. První se týká rekonstrukce **obřadní a zasedací místnosti** v budově obecního úřadu. Jak by měla vypadat nová obřadní místnost a multifunkční klubovna se zázemím, můžete vidět na webu obce v sekci Obecní úřad – Projekty obce. Druhá žádost se týká rekonstrukce velehradského **skateparku**. Stávající překážky jsou na hraně funkčnosti a bezpečnosti, a proto doufáme v podporu, která by dovolila modernizaci sportovního zázemí, o které je v posledních letech velký zájem.

Na začátku ledna obec požádala GŘ Hasičského záchranného sboru ČR o registraci akce výstavby **hasičské zbrojnice**, abychom po jejím obdržení mohli vypsát výběrové řízení na dodavatele stavby. Připravujeme zadání soutěže, stejně jako výběrové řízení na stavební dozor. Prozatímní plán počítá se zahájením stavby na začátku léta a ukončení prací na konci jara 2022.

V budově obecního úřadu ustal stavební ruch k **výstavbě bytů** pouze po dobu vánočních svátků a přelomu roku. S potěšením můžeme chystat kuchyňské linky do dvou již téměř hotových garsonek ve druhém podlaží. V podkroví končí práce na rozvodech vody, odpadů, elektřiny a začínají se pokládat podlahy. Stavba by měla být ukončena v průběhu dubna.

Snažíme se využít nepříjemného zákazu konání společenských akcí a rozhodli jsme se pro opravu **parketové podlahy ve společenském sálu** Turistického centra Velehrad. Podlaha byla zničena špatným technologickým postupem hned při dokončení stavby a zprovozněním sálu, kdy vznikla vzduťatá místa, která firma uspokojivě neopravila. Po současném odborném posouzení stavu a následném porovnání funkčních a finančně vyčíslených variant opravy nebo pořízení nové podlahy, rozhodlo zastupitelstvo o opravě. V současné době se opravují ona vzduťatá místa a celou podlahu následně čeká broušení a nová povrchová úprava.

Velehradská knihovna stále hledá a nachází možnosti v rámci epidemických opatření, jak zpřístupňovat starší i nově nakoupené knihy čtenářům. A nejen to, kromě nabídky donášky nebo odevzdání knih také navazující aktivity.

1. **Vracení knih** v provozní době knihovny ve čtvrtek 16 – 17 hodin. Před knihovnou – nyní provizorně v obřadní (volební) místnosti obecního úřadu - bude v tuto dobu umístěna bedýnka, kam můžete přinést knihy ke vrácení. Prosíme, využijte této možnosti, ať vám knihy zbytečně doma neleží a jsou k dispozici pro další čtenáře.

2. **Půjčování knih** bezkontaktně. Na webu obce nebo na dveřích knihovny naleznete vyfoceně knižní novinky. Můžete si vybrat (kompletní nabídka je v e-katalogu). Ve čtvrtek 16 – 17 hodin bude v knihovně některá z knihovnic a knihy vám můžeme přinést opět do bedýnky před knihovnu.

3. **Rozvoz** nebo vyzvednutí knih u vás doma – po předchozí domluvě.

4. Na webu knihovny www.velehrad.knihovna.cz naleznete katalog, kontakty a výzvu „**soused doporučuje sousedovi**“ – za vaše recenze můžete získat poukázku na nákup knih.

5. V provozu je **semínkovna** – pro vyzvednutí semen platí stejná pravidla jako pro knihy a osivo, o které se chcete podělit, můžete nechat i v krabičce na chodbě úřadu.

Sbírka šatstva, obuvi a dalších předmětů pro Diakonii Broumov proběhne v týdně od **1. do 5. března**. Odevzdané věci bude možno uložit v uzavřených pytlích ve foyer Turistického centra Velehrad.